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DEPARTAMENT DE GESTIÓ TRIBUTÀRIA 
Unitat de Tributació. 
Ref:RC/mc 

 
EDICTE 

 
 
APROVACIÓ PROVISIONAL DE L’ESTABLIMENT, IMPOSICIÓ I ORDENACIÓ DE LES 
TAXES PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DELS RESIDUS MUNICIPALS I 
DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA NÚM. 11.  
 
 
El Ple de l’Ajuntament de Cornellà de Llobregat, en sessió celebrada el dia 30 d’octubre 
de 2024, va adoptar, entre d’altres, l’acord d’aprovar provisionalment l’establiment, 
imposició i ordenació de les taxes municipals per la prestació del servei de gestió dels 
residus municipals, i aprovar provisionalment també l’Ordenança Fiscal reguladora de 
les referides taxes, la qual s’integrarà amb el número 11 en la normativa fiscal d’aquest 
municipi per a l’exercici 2025, que estarà exposada al públic en el Tauló d’Anuncis 
d’aquest Ajuntament durant trenta dies hàbils comptats a partir de l’endemà de la 
publicació d’aquest anunci al Butlletí Oficial i en un diari de gran difusió, ambdós de la 
Província de Barcelona. Dins de l’esmentat termini els subjectes passius podran 
examinar-la al Departament de Gestió Tributària de l’Ajuntament i presentar les 
al·legacions que estimin convenients. 
 
El text íntegre dels acords adoptats és el següent: 
 
Primer.- Aprovar provisionalment l’establiment, imposició i ordenació de les taxes 
municipals per la prestació del servei de gestió dels residus municipals. 
 
Segon.- Aprovar provisionalment l’Ordenança Fiscal reguladora de les taxes per la 
prestació del servei de gestió de residus municipals, la qual s’integrarà amb el número 
11 en la normativa fiscal d’aquest municipi per a l’exercici 2025, de conformitat amb el 
que figura al document que s’identifica electrònicament a continuació:  
 

- Núm. ID: 7842901 
- Num. Hash SHA-512: 

CE2EB0813962BD7C62E574008DB327B6BDA3B2F2E6D82E29DDA97582AA4E291FC4B6ADF675F2
36FB97C205827C5A9AFC3D33E739983970E0652D9DC5BA5E31A8 

 
Tercer.- Exposar el present acord al Tauló d’Anuncis d’aquest Ajuntament durant 
trenta dies hàbils, comptats a partir de l’endemà de la publicació del corresponent 
anunci en el Butlletí Oficial de la Província i en un Diari de gran difusió de la província. 
 
Dins d’aquest termini els interessats podran examinar l’expedient i presentar les 
reclamacions i suggeriments que estimin oportuns. 
 
Quart.- Disposar que, en el supòsit que no es presenti cap reclamació en l’esmentat 
termini d’exposició pública, aquest acord d’aprovació provisional s’entendrà elevat a 
definitiu en tots els seus termes, i el text íntegre d’aquesta Ordenança Fiscal reguladora 
de les taxes per la prestació del servei de gestió de residus municipals  es considerarà 
aprovat definitivament sense necessitat d’acord pel Ple Municipal a tals efectes. 
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Cinquè.- Disposar, així mateix, que els acords definitius, incloent  els provisionals 
elevats automàticament a aquesta categoria, i el text íntegre de les modificacions es 
publiquin en el Butlletí Oficial de la Província i que posteriorment entrin en vigor el dia 
1 de gener del 2025. 
 
Sisè.- Difondre el contingut d’aquest acord en compliment del principi de 
transparència, mitjançant la seva publicació actualitzada i permanent en la Seu 
Electrònica municipal, en compliment i amb l’abast del que disposen la Llei 19/2013, 
de 9 de desembre, de Transparència, Accés a la informació i Bon Govern, i la Llei 
19/2014, de 29 de desembre, de Transparència, Accés a la Informació i Bon Govern de 
Catalunya. 
 
El text íntegre del document electrònic a què es refereix el punt Segon és el següent:  
 
 

TAXES PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS 
 
 

Article 1.- Fonament i naturalesa. 
 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals 
aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), de conformitat amb el que disposen els 
articles 15 a 19 d’aquest text legal i la Llei 7/2022, de 8 d'abril, de residus i sòls contaminats per a una 
economia circular, l’Ajuntament estableix les taxes per la prestació dels serveis municipals de recollida i 
transport dels residus municipals generats en els domicilis particulars, i per la prestació dels serveis 
municipals de recollida i transports dels residus municipals generats a les activitats, que es regiran per la 
present Ordenança. 
 
Amb aquesta regulació es dóna compliment a l’exigència legal d’establir unes taxes específiques, 
diferenciades i no deficitàries, que permetin implantar progressivament sistemes de pagament per 
generació. 
 
I.- Taxa pel servei de recepció obligatòria de recollida i transport de residus domèstics. 
 
Article 2.- Fet imposable. 
 
1 Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació del servei de recollida i transport dels residus 

domèstics i el seu trasllat a les instal·lacions de tractament, d’acord amb criteris mediambientalment 
sostenibles i de protecció de la salut. 
 

2 Aquest servei resulta de recepció obligatòria. 
 

3 Es consideren residus domèstics: 
 

a) Els residus perillosos o no perillosos generats a les llars com a conseqüència de les activitats 
domèstiques.  
b) Els generats en serveis i indústries, de composició i quantitats similars als definits com a 
domèstics, que no s'hagin generat com a conseqüència de l'activitat pròpia del servei o indústria. 
c) Les restes vegetals i brutícia a la via pública generades en solars sense edificar: parcel·les en sòl 
urbà no consolidat o parcel·les en sòl urbanitzable amb Pla Parcial aprovat. 
 
En concret, s'inclouen en aquesta categoria tots aquells residus definits com a domèstics a l'article 2 de 
la Llei 7/2022, excepte els procedents de la neteja de la via pública, d’acord amb allò que preveu 
l’article 21.1.e) del TRLRHL.  
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Article 3.- Subjectes passius. 
 

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les altres entitats 
contemplades a l’article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que, com a 
productores o posseïdores de residus municipals, siguin beneficiàries del servei de recollida d’aquests 
residus, quan figurin com a titulars en el contracte de subministrament d’aigua potable dels 
habitatges, locals, o solars situats en places, carrers o vies públiques on es presta el servei a que es refereix 
l’article anterior, bé sigui a títol de propietari o d’usufructuari, o d’arrendatari. 
 

2. Si el contribuent no és titular del contracte de subministrament d’aigua potable, tindrà la consideració 
de subjecte passiu, en concepte de substitut, el propietari dels habitatges, locals o solars, el qual 
podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei, 
atenent a l’article 23.2 del TRLRHL. 

 
Article 4.- Responsables i successors. 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei general 
tributària i a l’Ordenança General de gestió, recaptació i inspecció d’aquest municipi. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, 
en els termes previstos a la Llei general tributària. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran, per part de l’Ajuntament o organisme a qui delegui, als 
successors de les persones físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la 
Llei general tributària i a l’Ordenança general. 
 
Article 5.- Quota tributària de la taxa i normes de determinació: 
 

1. La quota tributària taxa es determina d’acord amb els següents criteris: 
 

A. Per als subjectes passius que siguin titulars de contractes de subministrament d’aigua per a ús 
domèstic: 
 
a) Habitatges de tipus A i B-C o el seu equivalent segons diàmetre: 

 Tipus de tarifa 

Fins a un consum de 6 metres cúbics al mes D11 

Per a un consum de més de 6 metres cúbics i fins a 12 metres cúbics al mes 
 
 

D12 

Per a un consum de més de 12 metres cúbics i fins a 18 metres cúbics al mes D13 

Per a un consum de més de 18 metres cúbics al mes D14 

 
 

b) Habitatges de tipus D-E o el seu equivalent segons diàmetre: 
 

Tipus de tarifa 

Fins a un consum de 6 metres cúbics al mes D21 

Per a un consum de més de 6 metres cúbics i fins a 12 metres cúbics al mes D22 

Per a un consum de més de 12 metres cúbics i fins a 18 metres cúbics al mes D23 

Per a un consum de més de 18 metres cúbics metres cúbics al mes D24 
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c) Habitatges de tipus F-G-H-I o el seu equivalent segons diàmetre, catalogats com a tipus de tarifa 
D31, D32, D33 i D34: el tipus de tarifa a aplicar serà la D24. 

 
El tipus d’habitatges corresponen als definits al Reglament del servei metropolità del cicle integral de 
l’aigua. 

 
B.- Per als subjectes passius que siguin titulars de contractes de subministrament d’aigua per a ús 

domèstic per a locals inactius, locals destinats a usos privats, o solars sense edificar, la tarifa serà 
la que correspongui als tipus de l’apartat A segons els seus consums. 

 
2.  Als efectes de l’apartat 1 d’aquest article, s’entén per consum la facturació mensual mitjana del servei 

de subministrament domiciliari d’aigua durant els dotze mesos anteriors al dia 30 de setembre de 
l'exercici anterior a la meritació de la taxa. 
 

3. En el cas de subjectes passius que contractin de nou el servei de subministrament d’aigua per a ús 
domèstic s’aplicarà, inicialment, la corresponent a un consum de més de 6 i fins a 12 metres cúbics al 
mes, atenent al tipus d’habitatge i/o immoble.  Quan es realitza un canvi de nom s’entendrà que no 
existeix una nova contractació del servei si no es dóna de baixa el contracte anterior. Per tant, la quota 
de la taxa aplicable al nou subjecte passiu en cas de canvi de titularitat sense baixa serà la que 
correspongui d’acord amb el número 1.A d’aquest article. 

 
4. En el supòsit de fuites degudament comprovades per l’entitat subministradora d’aigua potable, s’ha 

d’aplicar la mateixa tarifa del període anterior si per raó de la fuita d’aigua la tarifa aplicable s’hagués 
modificat. 

 
5. Les quotes tributàries de la taxa del servei de recollida de residus municipals generats en funció del 

tipus d’habitatge i els trams de consum establerts en l’apartat primer d’aquest article són les següents: 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
6. Només és exigible la part de quota corresponent al període en què, dins del període impositiu, hagués 

estat contractat el servei de subministrament d’aigua, amb independència de qui figuri com a titular del 
contracte. 

 
Article 6. Reducció per participació en la separació de residus i ús de les deixalleries 
 
1.- S’aplica una reducció sobre el 30% de la quota en funció de l’ús de les deixalleries, tant fixes com 
mòbils, que es determina en base al nombre de visites a les deixalleries per aportar residus durant l’exercici, 
d’acord amb el barem següent:  
 

Ús de les deixalleries Reducció 
Menys de 5 vegades 0% 
5 vegades 5% 
15 vegades 8% 
Més de 15 vegades 10% 

 

 
 

Tipus d’habitatge i consum Quota/any (€)          
D11 75 
D12 85 
D13 95 

D14 105 
D21 95 
D22 105 
D23 120 
D24 125 
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Per poder beneficiar-se de les reduccions a les quals es refereix aquest article, el subjecte passiu ha 
d’acreditar la seva condició de titular del contracte del servei de subministrament d’aigua potable d’ús 
domèstic i sol·licitar l’aplicació de la reducció corresponent per mitjà dels formularis que, a aquest efecte, 
són a les deixalleries a disposició de la ciutadania. 
 
Un cop finalitzat l’exercici, l’Ajuntament, en funció de les dades facilitades per l’AMB, ha d’aprovar 
l’aplicació d’aquestes reduccions a les persones contribuents en funció de l’ús que hagin fet de les 
deixalleries, i es procedirà a abonar l’import resultant de la reducció. Aquest import s’abonarà mitjançant la 
factura de l’aigua. 
 
2.- Per tal d’incrementar la recollida selectiva s’implantaran sistemes de recollida individualitzada en 
diferents àmbits de la ciutat, en els quals serà obligatòria la participació de tots els subjectes passius. En 
aquests àmbits, es reconeixerà una reducció sobre el 30% del total de la quota de la taxa als subjectes 
passius: 
 

- que facin més usos anuals del servei de recollida selectiva de la fracció orgànica, segons el que 
s’indica a continuació: 

 

Tram Núm. usos/any  Percentatge de reducció 

1 156 usos o més 70% 

2  De 104 a 155 40% 

3 De 52 a 103 20% 

4  Menys de 52 0% 

 

- que facin menys usos anuals del servei de recollida selectiva de la fracció resta, segons el que 
s’indica a continuació: 
 

Tram Núm. usos/any  Percentatge de reducció 

1 Fins a 52 usos 30% 

2  Fins a 104 usos 15% 

3 Més de 104 usos 0% 
 
L’entitat subministradora aplicarà les reduccions corresponents a partir de la notificació que a tals efectes li 
remeti l’Ajuntament. 
 
Article 7. Altres reduccions 
 
1. Els subjectes passius que tinguin reconegut el benefici de la facturació especial del servei de 
subministrament domiciliari d’aigua potable per habitatges en els quals convisquin el nombre de persones 
previst al Reglament del servei metropolità del cicle integral de l’aigua, gaudiran d’una reducció del 5 % de 
la quota de la taxa per cada persona addicional. Per gaudir d’aquesta reducció cal haver obtingut la 
corresponent ampliació de trams del cànon de l’aigua per part de l’ACA. 

També es gaudeix d’una reducció del 5 % de la quota per cada persona de la llar amb un grau de 
discapacitat igual o superior al 75 % o amb un nivell III de grau de dependència, reconegut per resolució 
de l’Institut Català d’Assistència i Serveis Socials. 
 
En cap cas la quota que s’aplica per habitatge pot ser inferior a la corresponent a un consum de fins a 6 
metres cúbics al mes del tipus de subministrament contractat. 

Per obtenir aquesta facturació especial cal que alguna de les persones que conviuen a l’habitatge sigui titular 
del contracte. En cas que no sigui així, cal regularitzar la situació contractual amb l’entitat subministradora. 
 
2. Gaudeixen d’una reducció del 50 % de la quota de la taxa els contribuents que siguin titulars de 
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contractes de subministrament d’aigua per a ús domèstic destinats a domicilis particulars, i que siguin 
beneficiaris del cànon social de l’Agència Catalana de l’Aigua en qualsevol de les circumstàncies previstes. 
 
3.  Disposaran d’una reducció del 100% de la quota d’aquesta taxa les persones titulars de contractes de 
subministrament domiciliari d’aigua potable que es trobin en situació d’exclusió residencial, d’acord amb 
allò previst a la Llei 24/2015, del 29 de juliol, de mesures urgents per a afrontar l'emergència en l'àmbit de 
l'habitatge i la pobresa energètica o de vulnerabilitat, apreciada pels serveis socials municipals. 
 
Els serveis municipals competents han d’emetre informe acreditatiu de la situació d’exclusió residencial o 
de vulnerabilitat descrites a l’apartat anterior i l’han de remetre a l’entitat subministradora del servei 
domiciliari d’aigua potable, per tal que aquesta apliqui directament la reducció de la taxa a la persona 
titular del contracte corresponent. 
 
La reducció té efectes des de la data de notificació de la situació d’exclusió residencial o vulnerabilitat a 
l’entitat subministradora i es perllongarà fins que es modifiqui aquesta situació. 
 
4. Els subjectes passius hauran de sol·licitar les reduccions que els puguin correspondre, aportant la 

documentació justificativa a tals efectes. 
 
Article 8.- Meritació i període impositiu 
 

1. La taxa es merita i és exigible el primer dia del període impositiu.  
 

2. Aquest període s’inicia el dia 1 de gener i  conclou el dia 31 de desembre, excepte en el cas previst a 
l’apartat següent. 

 
3. Respecte als subjectes passius que contractin de nou el servei de subministrament domiciliari 

d’aigua potable, el període impositiu s’inicia en el moment d’aquesta contractació. 
 
Article 9.- Gestió de la taxa i obligacions formals dels subjectes passius 
 

1. La recaptació de la taxa es fa mitjançant la incorporació del seu import a la factura del servei de 
subministrament domiciliari d’aigua per part de l’entitat subministradora de l’esmentat servei. 

 
La incorporació de la taxa a la factura es realitzarà d’acord amb el Reglament metropolità del cicle 
integral de l’aigua, com a concepte independent del consum d’aigua i d’acord amb el conveni que, a 
aquest efecte, l’Ajuntament subscrigui amb l’entitat subministradora del servei d’abastament d’aigua. 

 
L’import aplicable s’ha de limitar a la fracció de quota anual que procedeixi en funció del nombre de 
períodes de facturació a l’any que tingui establerts l’entitat subministradora. 

 
2. L’entitat subministradora ha de declarar i liquidar a l’Ajuntament o a les entitats supramunicipals en les 

que estigui integrat, les quantitats recaptades. Així mateix, està obligada al pagament de les 
quantitats corresponents a l’aplicació de la taxa que no hagi repercutit a les persones receptores del 
servei, llevat el que preveu l’apartat següent. 
 

3. Si el subjecte passiu titular del contracte de subministrament domiciliari d’aigua potable es nega a 
satisfer la quota de la taxa a l'entitat subministradora, aquesta ha de donar compte de la negativa 
justificadament a l’Ajuntament, el qual procedirà a dictar la liquidació corresponent a la persona 
contribuent. 

 
4. Les persones obligades tributàries han de presentar davant l’entitat subministradora les declaracions 

relatives a les circumstàncies o elements que puguin afectar a la determinació o la quantificació de la 
taxa amb anterioritat a la seva meritació. 

 
5. Si en dividir la quota anual de la taxa entre el nombre de rebuts a girar en un any el resultat és un 

número amb més de dos decimals, l’entitat subministradora d’aigua ha de facturar l’import arrodonit al 
segon decimal inferior, és  a dir, el que resulti de prescindir del tercer decimal i següents. 
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6. L’Ajuntament pot donar instruccions complementàries a l’entitat subministradora per a l’aplicació 

correcta del sistema de recaptació i gestió de la taxa, en els termes establerts al conveni que es pugui 
signar entre l’entitat subministradora i l’Ajuntament. 

 
Article 10. Baixes i devolució d’ingressos.  
 

1. L’Ajuntament pot donar de baixa d’ofici, com a fallides, les quotes de la taxa quan l’entitat 
subministradora li comuniqui la baixa per incobrable de la factura d’aigua que incorpora la taxa. 
Aquesta comunicació s’ha de realitzar d’acord amb el procediment que es determini en el conveni 
que es pugui signar entre l’entitat subministradora i l’Ajuntament. 
 

2. La devolució d’ingressos indeguts s’ha de tramitar d’acord amb l’establert a l’Ordenança General de 
gestió, recaptació i inspecció. 

 
II.- Taxa per la prestació del servei de recepció voluntària de gestió dels residus 
municipals generats a les activitats 
 
Article 11 .- Fet imposable. 
 
1.- Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació del servei de recollida i transport dels residus 
municipals generats en les activitats, i dels residus assimilables als domèstics que no es generen com a 
conseqüència de l’activitat pròpia, segons l’establert a la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls 
contaminats per a una economia circular. 
 
2. Són serveis municipals susceptibles de ser prestats pel sector privat –autoritzat per a la prestació del 
servei, en els termes previstos a la normativa vigent en matèria de residus– la recollida i transport de 
residus municipals no perillosos generats per l’activitat pròpia del comerç, al detall i a l’engròs, dels serveis 
de restauració i bars, de les oficines i els mercats, així com de la resta del sector servei o qualsevol 
activitat com a conseqüència del desenvolupament d’aquesta, segons l’establert a la Llei 7/2022, de 8 
d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, així com els generats als comerços, 
indústria i per qualsevol activitat, assimilables als domèstics que no es generen com a conseqüència de 
l’activitat pròpia. 
 

3.- A l’efecte d’aquesta taxa, es consideren locals on s’exerceix l’activitat les edificacions, construccions i 
instal·lacions, així com les superfícies, cobertes o sense cobrir, obertes, o no al públic que s’utilitzin per 
qualsevol activitat empresarial o professional en els mateixos termes que l’impost d’activitats 
econòmiques. 
 
En particular es consideren locals separats: 
 

 Els que ho estiguessin per carrers, camins o parets contínues sense forats de pas en aquestes. 
 

 Els situats en un mateix edifici o edificis contigus que tinguin portes diferents pel servei del 
públic i es trobin dividits en qualsevol forma perceptible, encara que pel seu propietari es 
comuniquin interiorment. 

 
 Els departaments o seccions d’un local únic, quan estant dividits en forma perceptible puguin 

ser fàcilment aïllats i en ells s’exerceixi una activitat diferent. 
 

 Els pisos d’un edifici, tinguin o no, comunicació interior, excepte quan en ells s’exerceixi la 
mateixa activitat per un sol titular. 

 
Article 12.- Subjectes passius. 
 
1.- Són subjectes passius contribuents en la prestació dels serveis municipals definits a l’article 12.2 
d’aquesta taxa, les persones físiques o jurídiques, nacionals o estrangeres, i les entitats a què es refereix 
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l’article 35.4 de la Llei general tributària, que no hagin acreditat la recepció d’aquest servei pel sector 
privat. 

2.- Són subjectes passius contribuents d’aquesta taxa, les persones físiques o jurídiques, nacionals o 
estrangeres, i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària, beneficiaris del servei 
que: 

a) Sol·licitin la prestació del servei. 

b) Resultin especialment beneficiades o afectades per la prestació del servei. 

c) Tinguin la condició de generadors, productors o posseïdors dels residus. 
 

3.- A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials que desitgin utilitzar un 
sistema de gestió dels residus diferent de l’establert per l’Ajuntament, estan obligats a acreditar que 
tenen contractat amb un gestor autoritzat la gestió de la totalitat dels residus que produeix l’activitat 
corresponent, i també dels residus assimilables als domèstics no generats com a conseqüència de les 
pròpies activitats, incloent-hi les fraccions recollides selectivament.  
 
Aquesta acreditació s’haurà d’efectuar, en el termini d’un mes a comptar des de l’inici de l’activitat 
generadora dels residus. Per a exercicis successius, aquesta acreditació s’haurà de presentar abans del 
31 de març de cada any. 
 
Igualment, per les persones que constin en el cens a data 1 de gener hauran d’acreditar la recepció del 
servei  per un gestor autoritzat abans del 31 de març de cada any. 
 

4.- En cas que no s’acrediti en el termini indicat, l’Ajuntament considerarà que el titular de l’activitat 
generadora d’aquests residus comercials i dels residus assimilables als domèstics s’acull al sistema de 
recollida i transport que té  establert el municipi i per tant, tindrà la condició de subjecte passiu de la taxa 
aquí regulada.  
 
5.- Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels immobles on 
s’ubiqui l’activitat generadora dels residus. Estarà obligat a complir l’obligació tributària principal, així com 
els obligacions formals inherents a la mateixa. Podrà repercutir, si s’escau, les quotes satisfetes sobre els 
usuaris, que són els beneficiaris del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL. 
 
6.- L’acreditació a què es refereix l’apartat 3 anterior s’efectuarà segons el procediment i requisits que 
s’estableixen a l’article 9 de l’Ordenança reguladora de la gestió de residus municipals.  
 
Article 13.- Responsables i successors. 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei general 

tributària i a l’Ordenança general de gestió, recaptació i inspecció. 
 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària. 

 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 

entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a l’Ordenança general 
de gestió, recaptació i inspecció. 

 
Article 14.- Quota tributària de la taxa i normes de determinació. 
 
1.- La quota d’aquesta taxa consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es determinarà en 
funció de l’activitat que es desenvolupi al local, referenciada a la classificació de l’Impost sobre activitats 
econòmiques. 
 
2.- Els locals en què s’exerceixen conjuntament diverses activitats tributaran per l’activitat a la qual 
correspongui la quota més elevada. 
 
3.- A aquests efectes, s’aplicaran les següents tarifes: 
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A) Mercats Municipals: 

Núm. llocs que formen la parada Euros/any  
 

1 98,35 
2 144,95 
3 257,85 
4 315,95 
5 372,75 
6 429,40 

 
B) Per a les restants activitats la tarifa serà la resultant d’aplicar el mòdul de 75,00 euros, pels 

coeficients correctors fixats a l’annex de tarifes d’aquesta Ordenança. 
 
4.- En el cas de variació d’epígrafs durant l’exercici, no es modificarà el coeficient corrector fins l’any 
següent. 

5.- En el cas d’ampliació d’epígraf i/o superfície durant l’exercici, es tributarà de conformitat amb el que 
disposa aquest article, pels metres quadrats de diferència. 
 
6.- Quan el subjecte passiu no estigui subjecte o gaudeixi d’una exempció en l'impost sobre activitats 
econòmiques però desenvolupi una activitat econòmica assimilable a alguna de les establertes en l’annex 
d’aquesta taxa, tributarà segons la quota del grup que li correspongui per assimilació.  
 
7.- L’alta, variació o baixa en l’activitat, s’ha d’acreditar mitjançant l’alta, la baixa o el trasllat de l’activitat 
declarada a l’efecte de l’IAE  en l’alta censal presentada davant l’Ajuntament que acrediti l’epígraf 
corresponent, o mitjançant qualsevol altre document públic o privat amb suficiència probatòria. 
 
Article 15.- Altres supòsits de tarifació 
 
1.- Grans productors o generadors de residus: 
 
S’entendrà per grans generadors aquells que generin un volum superior a 900 l/dia. També podran tenir la 
consideració de gran productor les galeries comercials, edificis d’oficines i serveis, edificis en polígons 
industrials i mercats quan el volum, la tipologia i la quantitat de residus generats a conseqüència de 
l’agrupació facin necessari un tractament conjunt, per raons tècniques o pròpies del servei, o a sol·licitud 
dels interessats i seguint l’establert a l’ordenança de servei.  
 
En aquest cas, per conveni, es regularà la tipologia del servei a prestar i el seu finançament sota el criteri 
de cobertura total del cost del servei, el qual es distribuirà, en el cas d’agrupació, entre els seus membres 
en funció dels m2 dels locals ocupats i tipologia d’activitat si no resulta possible fer-ho segons el volum de 
residus generats, o per pacte entre els membres del col·lectiu. 
 
Article 16. No subjecció. 
 
No estan subjectes al pagament de la taxa per la prestació dels serveis de recollida de residus comercials 
generats com a conseqüència de la seva activitat: 
 

1. Les persones titulars d’activitats generadores de residus comercials que acreditin que disposen de 
la validació de l’Ajuntament per a la utilització del servei privat de recollida selectiva i/o sistema de 
logística inversa d’acord amb l’establert a l’art. 9 de l’Ordenança de gestió de residus municipals 
vigent en aquest municipi. 

2. Aquest supòsit es validarà sempre i quan s’acrediti que es gestiona de forma privada la totalitat dels 
residus comercials i dels residus assimilables a domèstics generats per l’any en curs. 

3. Les persones titulars d’activitats sense superfície declarada. 
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Article 17. Reducció de la taxa 
 
1.- Les quotes de servei podran ésser objecte de reduccions sempre i quan els locals o establiments 
acreditin efectuar per sí mateixos la recollida i transport de les fraccions residuals que generen mitjançant 
gestors homologats per l’Agència de Residus de Catalunya. 
 
Aquestes reduccions de la quota tributària total estarà en funció de cadascuna de les fraccions recollides 
selectivament, i es concedirà segons els següents coeficients: 

 
Fracció recollida Coeficient reductor 

 
Cartró 0,20 
Vidre 0,20 
Paper 0,20 
Envasos 0,20 
Orgànica 0,20 

 
2.- Aquestes reduccions tindran caràcter pregat, i s’aplicaran a instància de part prèvia sol·licitud periòdica i 
anual de l’interessat davant de l’Ajuntament com a màxim el dia 31 de març de cada exercici i acreditant el 
supòsit de fet que doni dret a la reducció esmentada, atenent al que s’estableix a l’article 9 de l’Ordenança 
del servei de gestió dels residus municipals. 
 
Article 18.-  Meritació i període impositiu. 
 
1. La taxa es merita en el moment de sol·licitar-se o prestar-se el servei. 
 
2.- Quan la duració temporal del servei s’estengui a diversos exercicis, la meritació de la taxa tindrà lloc l’1 
de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o 
cessament en la prestació del servei; en aquest cas la quota es prorratejarà pels trimestres en què s’hagi 
prestat el servei. 
 
3.- La data d’inici de l’activitat serà la més antiga de les que resultin entre la declarada per l’interessat, la 
del cens d’activitats econòmiques de l’Agència Tributària (AEAT), la data de la llicència municipi d’activitat, 
de la diligència de comprovació dels serveis municipals, o de la data que en tingui coneixement 
l’Ajuntament per raó d’ofici. 
 
Article 19.- Règim de declaració i ingrés. 
 
1. S’elaborarà i aprovarà un padró, el termini d’exposició pública del qual serà de 20 dies naturals, 
comptats a partir de 10 dies abans del primer dia d’inici del període de cobrament en voluntària de cada 
part de la quota. Contra l’exposició pública del padró i de les liquidacions incloses en aquest es podrà 
interposar recurs de reposició davant l’òrgan que les hagi aprovat, previ al contenciós administratiu, en el 
termini d’un mes a comptar des del dia següent al de finalització del període d’exposició pública dels 
corresponents padrons. 
 
2.- Els titulars d’activitats que figuressin a 31 de desembre de cada any com a subjectes passius de la taxa 
per recollida i transport de residus i no acreditin la contractació del servei de gestió del residu amb un 
gestor autoritzat abans del 31 de març de l’any següent, romandran integrats al padró fiscal que, per a la 
gestió de la taxa establerta en la present Ordenança, aprovi l’Ajuntament.  
 
3. L’exigibilitat de les quotes es produirà anualment, en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual 
no serà inferior a dos mesos. 
 
4. Les declaracions d’alta s’han de presentar juntament amb el tràmit de comunicació prèvia de l’activitat o 
en el termini d’un mes des de l’atorgament de la llicència si fos el cas. Les declaracions de baixa han de 
presentar-se a aquest Ajuntament  en el termini d’un mes, a comptar des de la data en què es produeixi el 
cessament. 
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5. Quan la declaració de baixa es presenti fora del termini indicat en l’apartat anterior, s’entendrà que la 
data de cessament s’ha produït a la data de presentació de la declaració de baixa. 
 
6. Quan es conegui, d’ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les dades que figuren 
a la matrícula, s’hi efectuaran les modificacions corresponents, que tindran efecte a partir de l’exercici 
següent al de la data en què s’hagi produït la variació. 
 
Article 20.- Comprovació i investigació. 

 
L’Ajuntament podrà practicar inspeccions i controls en els establiments que tinguin contractat un servei de 
recollida privada. El resultat negatiu d’aquestes inspeccions podrà comportar, que l’establiment tingui que 
acollir-se al servei de gestió de residus municipal i a la retirada de la no subjecció o reducció de la taxa. 
 
L’Ajuntament podrà comprovar en qualsevol moment que concorren les circumstancies que van determinar 
l’atorgament de la reducció o la no subjecció i, si fos el cas, sense perjudici de la responsabilitat en que 
hagi pogut incórrer l’obligat al pagament de la taxa per incomplir l’obligació abans referida, regularitzar la 
seva situació. 
 
Article 21.- Infraccions i sancions. 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a les taxes regulades en aquesta 
Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general tributària i l’Ordenança general de 
gestió, recaptació i inspecció. 
 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 
d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi 
la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició Final 
 
Aquesta ordenança fiscal entra en vigor el dia de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona. Començarà a aplicar-se l’1 de gener del 2025 i serà vigent fins que es modifiqui o es derogui 
expressament. 
 
     ANNEX DE TARIFES 

Tarifa a aplicar en funció de la superfície total del local i naturalesa de l’activitat i del mòdul general per 
a l’exercici: 
 

Classe d'activitat 
Superfície del local m2 

ACTIVITATS EMPRESARIALS 0-100 101-250 251-500 501-800 801-1500 >1500 

Agrupació 01. Explotació de ramat boví 3,2 3,7 4,4 5,8 7,3 8,9 

Agrupació 02. Explotació de ramat oví i cabrum 3,2 3,7 4,4 5,8 7,3 8,9 

Agrupació 03. Explotació de ramat porcí 3,2 3,7 4,4 5,8 7,3 8,9 

Agrupació 04. Avicultura 3,2 3,7 4,4 5,8 7,3 8,9 

Agrupació 05. Cunicultura 3,2 3,7 4,4 5,8 7,3 8,9 

Agrupació 06. Altres explotacions ramaderas NCOP 3,2 3,7 4,4 5,8 7,3 8,9 

Agrupació 11. Extracció, preparació o aglomeració de 
combustibles sòlids i coqueries 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 12. Extracció de petroli i gas natural 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 13. Refinament de petroli 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 
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Agrupació 14. Extracció i transformació de minerals 
radioactius 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 15. Producció, transport i distribució d'energia 
elèctrica, gas, vapor i aigua calenta 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 16. Captació, depuració i distribució d'aigua i 
fabricació de gel 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 21. Extracció o preparació de minerals metàl·lics 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 22. Producció i primera transformació de metalls 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 23. Extracció de minerals no metàl·lics ni 
energètics; torberes 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 24. Indústries de productes minerals no metàl·lics 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 25. Indústria química 5,2 5,7 6,4 7,8 9,3 10,9 

Agrupació 31. Fabricació de productes metàl·lics (excepte 
màquines i material de transport) 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 32. Construcció de maquinària i equip mecànic 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 33. Construcció de maquines d'oficina i ordinadors 
(inclosa la seva instal·lació) 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 34. Construcció de maquinària i material elèctric 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 35. Fabricació de material electrònic (excepte 
ordinadors) 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 36. Construcció de vehicels, automòbils i les 
seves peces de recanvi 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 37. Construcció naval, reparació i manteniment 
d'embarcacions 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 38. Construcció d'altre material de transport 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 39. Fabricació d'instruments de precisió, òptica i 
similars 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 41. Indústries de productes alimentaris i begudes 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 42. Indústries d'altres productes alimentaris, 
begudes i tabac 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 43. Indústria tèxtil 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 44. Indústria del cuir 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 45. Indústria del calçat i vestit i altres confeccions 
tèxtils 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 46. Indústria de la fusta, suro i mobles de fusta 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 47. Indústria del paper i fabricació d'articles de 
paper; arts gràfiques i edició 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 48. Indústries de transformació del cautxú i 
matèries plàstiques 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 49. Altres indústries manufactureres 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 50. Construcció 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 61. Comerç a l'engròs 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 62. Recuperació de productes 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 63. Intermediaris del comerç 3,2 3,7 4,4 5,8 7,3 8,9 

Agrupació 64. Comerç al detall de productes alimentaris, 
begudes i tabac realitzat en establiments permanents 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 65. Comerç al detall de productes industrials no 
alimentaris realitzat en establiments permanents 2,5 3,2 3,7 5,1 6,6 8,2 
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Agrupació 66. Comerç mixt o integrat; comerç al detall fora 
d'un establiment comercial permanent (ambulància, 
mercadets i mercats ocasionals o peròdics); comerç en 
règim d'expositors en depòsit i mitjançant aparells 
automàtics; comerç al detall per correu i catàleg de 
productes varis 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 67. Servei d'alimentació 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 68. Servei d'hospedatge 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 69. Reparacions 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 71. Transport per ferrocarril 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 72. Altres transports terrestres 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 73. Transport marítim i per vies navegables 
interiors 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 74. Transport aeri 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 75. Activitats annexes als transports 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 81. Institucions financeres 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 82. Assegurances 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 83. Auxiliars financers i d'assegurances. Activitats 
immobiliàries 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 84. Serveis prestats a les empreses 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 85. Lloguer de béns mobles 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 86. Lloguer de béns immobles 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 91. Serveis agrícoles, ramaders, forestals i 
pesquers 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 92. Serveis de sanejament, neteja i similars. 
Serveis contra incendis i similars 4,2 4,7 5,4 6,8 8,3 9,9 

Agrupació 93. Educació i investigació 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 94. Sanitat i serveis veterinaris 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 95. Assistència i serveis socials 3,2 3,7 4,4 5,8 7,3 8,9 

Agrupació 96. Serveis recreatius i culturals 3,2 3,7 4,4 5,8 7,3 8,9 

Agrupació 97. Serveis personals 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 98. Parcs d'esbargiment fires i revetlles i altres 
serveis relacionats amb l'espectacle 3,3 3,8 4,5 5,9 7,4 9,0 

Agrupació 99. Serveis no classificats en altres rúbriques 3,2 3,7 4,4 5,8 7,3 8,9 

Classe d'activitat 
Superfície del local m2 

  0-100 101-250 251-500 501-800 801-1500 >1500 

Activitats Professionals 3,2 3,7 4,4 5,8 7,3 8,2 

 
 
Cornellà de Llobregat, a 31 d’octubre de 2024. 
 
 
L’Alcalde. Per delegació de firma segons Decret núm. 2023/3121, de 22/06/2023. La 
Cap de l’Àrea de Gestió Tributaria, Rosario Campos Felguera.  
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